b) Serviço Especial de Engenharia: aquele que, 

por sua alta heterogeneidade ou complexidade, 

não pode se enquadrar na definição constante 

da alínea “a” deste tópico.

3.19 Obras, Serviços e Fornecimentos de Grande 

Vulto: Aqueles cujo valor estimado supera R$ 

250.902.323,87 (duzentos e cinquenta milhões 

novecentos e dois mil trezentos e vinte e três reais 

e oitenta e sete centavos).  (Vide Decreto nº 12.343, 

de 2024).

3.20 Termo de Referência: Documento necessário 

para a contratação de bens e serviços, que contém 

parâmetros e elementos descritivos.

3.21 Anteprojeto: Peça técnica com todos os

[...]

7.3 Das Exceções à Elaboração do ETP

A elaboração do ETP, será facultada nas hipóteses 

dos incisos I, II, VII e VIII do art. 75 e do § 7º do art. 

90 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme transcrito 

abaixo:

Para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos 

e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso 

de obras e serviços de engenharia ou de serviços 

de manutenção de veículos automotores (valor 

atualizado via legislação específica); (Vide Decreto 

nº 12.343, de 2024)  

Para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso 

de outros serviços e compras (valor atualizado via 

legislação específica); (Vide Decreto nº 12.343, de 

2024)  

Nos casos de guerra, estado de defesa, estado de 

sítio, intervenção federal ou de grave perturbação

[...]

valores devem ser inferiores aos previstos no art. 

75, incisos I e II da Lei nº 14.133/2021 (atualizados 

anualmente via legislação específica), os quais 

autorizam a dispensa de licitação para:

a) Contratação que envolva valores inferiores 

a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze 

centavos), no caso de obras e serviços de 

engenharia ou de serviços de manutenção de 

veículos automotores;

b) Contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

no caso de outros serviços e compras.

(Vide Decreto nº 12.343, de 2024)  

Para fins de aferição dos valores que atendam aos 

limites referidos nos incisos I e II do artigo 75 da Lei 

Federal nº 14.133, de 2021, deverão ser observados:

[...]

Artigo 2º Esta Instrução 

Normativa entra em vigor em 2 de maio de 2023”.

Por fim, destaca-se que não se aplica o disposto 

no §1º do artigo 75 da Lei Federal n. º 14.133, de 

2021 (para fins de aferição dos valores aos limites 

referidos), às contratações de até R$ 10.036,10 

(dez mil trinta e seis reais e dez centavos) de 

serviços de manutenção de veículos automotores 

de propriedade do órgão ou entidade contratante, 

incluído o fornecimento de peças, salvo quando 

houver contrato ou ata de registro de preços 

vigentes.

15.3 Da Dispensa Eletrônica

[...]

de observância do § 1º supramencionado, que, 

como vimos, estabelece diretrizes para evitar o 

fracionamento indevido.

Tal previsão está inserta no § 7º do mesmo 

dispositivo legal. Vejamos o teor da lei:

§ 7º Não se aplica o disposto no § 1º deste artigo 

às contratações de até R$ 10.036,10 (dez mil 

trinta e seis reais e dez centavos) de serviços 

de manutenção de veículos automotores de 

propriedade do órgão ou entidade contratante, 

incluído o fornecimento de peças.

(Vide Decreto nº 12.343, de 2024)  

Uma interpretação sistemática dos dispositivos 

citados entendemos que, quando a contratação